
                
           

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE    

SETTORE  VI 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Dott. Pier Paolo Mancaniello 

 
Registro  Generale n. __305______del_03/03/2014__________ 

 
Registro  Settore  n. 22 del 26/2/2014 

OGGETTO: Presa d’atto gara deserta “Fornitura di cartucce toner per stampanti tramite MEPA” 
-  Indizione II esperimento – Provvedimento a contrattare, ai sensi dell’art.11 Codice dei Contratti.  
   
                              (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X)  IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal 03/03/2014 

Il  Messo Comunale
___________________ 

 
                          IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 
                 (Dott. Pier Paolo Mancaniello) 
 
                                                                                        

 1



OGGETTO: Presa d’atto gara deserta “Fornitura di cartucce toner per stampanti tramite MEPA” -  
Indizione II esperimento – Provvedimento a contrattare, ai sensi dell’art.11 Codice dei Contratti.   

 

 
 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 
 
 Premesso che:  
 

- con determinazione di questo Settore n. 76 del 27.12.2013 veniva indetta gara, ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgvo n.163/2006 e s.m.i. e dell’art. 14 del regolamento comunale per servizi, fornitura 
e lavori in economia, tramite il l Mercato  Elettronico (MEPA)  per la fornitura di cartucce toner 
per stampanti, da espletarsi con il criterio del prezzo più basso su un importo a base d’asta di € 
8.173,34, oltre IVA al 22%;  

- si è proceduto alla formulazione della RDO nr. 417579 con invito alle seguenti ditte: 
 
1) A.C.M. S.P.A. - AZIENDA COMMERCIALE MERIDIONALE; 
2) ALL OFFICE SRL; 
3) ANALYSIS S.R.L;  
4) BETA TECNO 4;  
5) CONUS S.R.L.;  
6) FELIAN SpA;  
7) MONDO UFFICIO SRL;  
8) SERPONE; 
 

- nei termini prescritti (18.2.2014 ore 12:00) perveniva la sola offerta della Soc. FELIAN S.p.A.; 
- la Soc.Felian S.p.A. veniva esclusa in quanto non inviava dettaglio economico della fornitura con 

i relativi prezzo unitari;  
 
Ritenuto, pertanto, prendere atto della gara andata deserta e nel contempo indire II esperimento di 
gara, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgvo n. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 14 del regolamento comunale per 
servizi, fornitura e lavori in economia, tramite ill Mercato Elettronico (MEPA) per la fornitura di cartucce 
toner per stampanti, da espletarsi con il criterio del prezzo più basso su un importo a base d’asta di €. 
8.173,34, oltre IVA al 22%; 
 
Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è attivo il bando denominato 
Cancelleria 104; 
 
Dato atto che nella fattispecie si procederà all’acquisto di quanto in argomento in applicazione dell’art. 
1 del D. L. n° 95/2012, convertito in legge n° 135/2012, nell’ambito del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) gestito da CONSIP SPA e, in particolare, mediante espletamento di 
Richieste di Offerte (RDO) a soggetti economici abilitati da Consip spa sul MEPA (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione); 
  
Visto l’art. 11 del codice dei contratti che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 
scelta nel rispetto della vigente normativa;  
 
Dato atto che:  

- con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: dotare i Settori dell’Ente del 
materiale di cartucce toner per stampanti;  

 2



- il contratto ha per oggetto la fornitura del materiale di cartucce toner per stampanti;  
- la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione della fornitura in oggetto viene effettuata 

tramite il mercato elettronico, con le modalità di cui al DPR 207/2010 e dell’art.81 del D.lgs. 
n.163/2006 e s.m.i., con l’offerta del prezzo più basso;  

 
Ritenuto, pertanto, avviare procedura MEPA tramite la pubblicità di RDO selezionando operatori 
economici che risulteranno abilitati al bando suddetto nel momento in cui sarà avviata la procedura;  
 
Visto: 

- il capitolato d’appalto allegato alla presente determinazione;  
- l’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009, convertito in legge n. 102/2009 che recita testualmente: 

“nelle amministrazioni di cui al punto 1, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegno di spesa la 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica…omissis”; 

- l’art.107 del  T.U. Enti Locali n.267/2000; 
- l’art.34 comma c) del vigente Regolamento dei Contratti;  
- lo Statuto  Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;  

 
DETERMINA 

 
- prendere atto della gara andata deserta di cui alla RDO 417579  relativa alla fornitura di cartucce 

di toner per stampanti;  
- d’indire II esperimento di gara per la fornitura di cartucce toner per stampanti, mediante 

acquisto in economia ai sensi del DPR n. 207/2010 e tramite il Mercato Elettronico, da espletarsi 
con il criterio del prezzo più basso su un importo a base d’asta di €. 8.173,34, oltre IVA al 22%;  

- di dare atto altresì che gli elementi di cui all’art. 11 del codice dei contratti sono stati indicati in 
narrativa;  

- approvare l’allegato capitolato d’appalto; 
- di confermare le prenotazioni di impegno di spesa, pari ad €. 9.971,48, assunte con 

determinazione n.76 del 27.12.2013, di cui si riportano gli estremi:  
 
- Codice bilancio 1010302 - €.  984,21  - impegni nn. 767-1104-1441 
- Codice bilancio 1010602 - €.    23,58  - impegno n. 1448 
- Codice bilancio 1010302 - €. 1.160,97 - impegni nn. 769-1106-1443 
- Codice bilancio 1010402 - €. 1.355,32 - impegni nn. 768-1105-1442  
- Codice bilancio 1010202 - €.    847,40 - impegno n. 2163  (Settore VII) 
- Codice bilancio 1010202 - €.    90,00  - impegno n. 2238  
- Codice bilancio 1010202 - €.  160,00  - impegno n. 2239  
- Codice bilancio 1010302 - €.  500,00  - impegno n. 2240  
- Codice bilancio 1010602 - €.  300,00  - impegno n. 2241 
- Codice bilancio 1050202 - €.    95,00  - impegno n. 2242  
- Codice bilancio 1100402 - €.   150,00 - impegno n. 2243  
- Codice bilancio 1010402 - €. 1.000,00 - impegno n. 2247  
- Codice bilancio 1010402 - €.   675,00 - impegno n. 2244  
- Codice bilancio 1010302 - €.   630,00 - impegno n. 2245 
- Codice bilancio 1030102 - €. 2.000,00 - impegno n. 2246  

- attestare che il programma dei pagamenti relativi al presente provvedimento è compatibile con 
le regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del patto di stabilità, prevedendo, stante i tempi necessari per la conclusione dei 
procedimenti di acquisizione di spesa, che i pagamenti avverranno nel corso dell’anno 2014; 

 3



- di trasmettere la stessa all’ufficio di Segreteria.   
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE VI 
(Dott. Pier Paolo Mancaniello) 

 
 
 
 
 
Nardone G./Ufficio Gare e Contratti  
 

 4



 

                     CITTA’ DI MARIGLIANO                
    (Provincia di Napoli) 
               Tel.n.081/8858322 Fax n.081/8858336 

 
 

CAPITOLATO D’ONERI 
 

Art. 1)  L’appalto ha per o

5

ggetto la fornitura di cartucce TONER per  stampanti occorrenti a vari

uffici comunali.   

 

Art.2)  L’appalto sarà aggiudicato a mezzo di procedura telematica di acquisto ai sensi dell’art.125

del D.L.vo n.163/2006 e s.m.i., dell’art.328 del D.P.R. n.207/2010 e art.14 del Regolamento Co-

munale per servizi, forniture e lavori in economia, tramite “richiesta di offerta” (RDO) nell’ambito

del Mercato elettronico della P.A. (MEPA). 

I termini entro i quali poter inoltrare richieste di chiarimento sono indicati nella RDO a sistema. Le

risposte alle richieste di chiarimento verranno inviate alla scadenza dei predetti termini a tutti i par-

tecipanti per via telematica attraverso la funzione dedicata nel MEPA. 

Le condizioni del contratto di fornitura, sono integrate e modificate dalle clausole che seguono, le

quali prevarranno in caso di contrasto con le altre disposizioni del Contratto. 

 

Art.3)  Il fornitore dovrà procedere alla compilazione del dettaglio tecnico/economico nel quale

dovrà indicare i prezzi unitari degli articoli richiesti. 

L’affidamento è subordinato alla verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art.38 ss. D.L.vo

n.163/2006 e s.m.i. 

L’aggiudicazione definitiva avverrà con determinazione dirigenziale dopo aver accertato il possesso

di tutti i requisiti. 

Questo punto ordinante, a suo insindacabile giudizio, potrà anche, qualora lo reputi conveniente

per il proprio interesse, non procedere all’aggiudicazione.  

La presente RDO viene predisposta tramite sistema, integrata dai seguenti documenti allegati:  

1) Il presente documento che disciplina le condizioni particolari di RDO; 

2) Il documento “Dettaglio tecnico/economico proposta per RDO” che dovrà essere compilato

dal fornitore offerente per fornire gli elementi di dettaglio tecnico ed economico della pro-

posta offerta. 

La proposta effettuata sul sistema del Mercato elettronico con cui l’impresa invitata formulerà la

propria offerta dovrà, pertanto, a pena di esclusione, essere composta da:  
 


